
船員の労働基準業務

区分 船 長 航 行

証 明 受 理

事務所別 件 数 件 数 件 数 件 数 件 数 件 数 件 数 件 数 通 数 件 数 通 数

運 外 2,555 外 41 外 1,209 (2)
輸 2,856 31 948 77
局 (0)
・ 2
運 (0)
輸 5
支 外 67 外 3 外 30 (4)
局 100 0 94 13
・ 外 469 外 12 外 117 (2)
海 646 17 268 24
事 (0)
事 1
務 外 3,091 外 56 外 1,356 8
所 3,642 50 1,368 122

(0)
(0)
(0)
2

(0)
1

(1)
1

(0)
0

(0)
0

指 (0)
2

(0)
0

(1)
定 1

(0)
0

(1)
1

市 (0)
0

(0)
0

(0)
町 0

(2)
5

(0)
1

村 (0)
0

(0)
6

(0)
0

(0)
0

(0)
0

(5)
20

外 3,091 外 56 外 1,356 (13)

3,775 73 1,501 142

外 2,774 外 46 外 1,056 (16)

3,254 77 1,546 90

外 2,759 外 49 外 974 (10)

3,388 60 1,570 144

外 2,125 外 32 外 867 (8) 16,447 16,510 4,373 64 0 267 239 278 7 7

2,777 45 1,476 136

外 2,434 外 39 外 799 (6) 19,674 18,794 3,998 24 0 286 270 318 11 12

3,114 60 1,378 146

外 2,563 外 31 外 687 (5) 17,870 17,697 3,798 22 0 265 257 315 6 7

3,232 49 1,261 147

外 2,800 外 33 外 702 (9) 18,357 17,829 3,750 2 67 293 283 331 5 5

3,480 63 1,292 131

注） 外は、外国人件数で内数。
（　　）内は行政区画の変更、官庁誤記の件数で内数。

令和４年度

平成30年度

令和２年度

令和元年度

平成29年度

0

133 1,842

254

17,747

2

0

14

554

7

0

15

207

1,909 25

0

31

13

10

1

0

0 5

0

50

0

53 0

4

17 18

38 0

162 155

0 16

0

1145 140 54

21 17

1 0

10

17 12 0 0 0

60 68

1

0

25 22 10 5 0

7 5

5

713

0

2 1 0 0

05

0

0

12 0

0

332 0

0

4

31 28

17 7 5

184

48 945

116

22 23 0 14

305

8

3 5 1 1 0

4

17 14

0

18,763 17,971 229 3,699 3 173 171 183 8

3

1,797 1,789 0 501 0 28 27 28 0

0

6,725 6,586 216 1,319 0 17 16 24 3

0

2,678 2,633 0 693 3 45 45 47 0

1

1,130 1,065 0 287 0 23 23 26 0

85 0 9 9 10 1

0 51 51 48 4 4

届　出　（公　認） 船 員 手 帳 記

載 事 項 証 明

航 行 報 告

証 明
就退職 報 告

変　更 更　新

日 立 市

北 茨 城 市

大 洗 町

小 計

3 0

133 23

8 0

0

旭 市

館 山 市

九十九里町

匝 瑳 市

銚 子 市

715 1

富 津 市

南 房 総 市

鋸 南 町

鴨 川 市

い す み 市

36

訂正 雇　入 雇　止

6,397 5,856

件 　数

千　葉

東　京

川　崎

本　局

茨　城

7

20

鹿　島

小　計

真 鶴 町

横 須 賀 市

大 島 町

小 笠 原 村

33

0 0

2

八 丈 町

木 更 津 市

勝 浦 市

17 4

1 0 1

1 19

11 1 8

1 0 0

0 0 2

1 0 1

10 0 5

15 0 38

1 12 0

2 0

3

船員手帳、届出（公認）、航行報告等業務実績

令和5年度

三 浦 市 154 226 3

0

814

13 2 19

5 2 1

13

42 0

0

4

5

1 0

15

3

3 0 5

0

0

0

9 0

5

0

24

2

55

0 24

合　　計

0 0

1

11 0

3

0

84,25320,605 19,880 183 81883

13

船　 員　 手　 帳

新交付 再交付 書換え

件 　数 件 　数

13

171

3,102 949 258 236

201

281

253 7 7

令和３年度

20,124 19,223 82 4,239

1517,771


