船員の労働基準業務

船員手帳、届出(公認)、航行報告等業務実績

令和5年度

										1	令和5年				
区分		船員手帳				届 出 (公 認)				船 就退職	航行報告	航 行	航行報告船員手		
		新交付再交付		書換え 訂正		雇入雇业		変更更新		証明	受 理	証	明	期載事項証明	
事務所別		件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	通数	件数	通数
運輸	本 局	<u>外 2,555</u> 2,856	<u>外 41</u> 31	<u>外 1,209</u> 948	(2) 77	6,397	5,856	13	814	0	51	51	48	4	4
局・	茨 城	20	0	15	(0) 2	36	42	0	85	0	9	9	10	1	1
運輸	鹿島	13	2	19	(0) 5	1,130	1,065	0	287	0	23	23	26	0	0
支局		<u>外</u> 67 100	0		(4) 13	2,678	2,633	0	693	3	45	45	47	0	0
・海事事	東京	外 469 646	<u>外</u> 12 17	外 117 268	(2) 24	6,725	6,586	216	1,319	0	17	16	24	3	3
	川崎	7	0	24	(0) 1	1,797	1,789	0	501	0	28	27	28	0	0
務 所	小計	外 3,091 3,642	<u>外</u> 56 50	外 1,356 1,368	8 122	18,763	17,971	229	3,699	3	173	171	183	8	8
指定	真鶴町	5	2	1	(0)		5	1	1		0				
	横須賀市	33	1	19	(0) 2	300	332	0	116	0 0 0 0	4				
	三浦市	11	1	8	(0) 1	154	226	3	55		0				
	大 島 町	2	0	2	(1)	17	14	0	9		0				
	八丈町	0	0	0	(0)	22	23	0	14		0				
	小笠原村	1	0	1	(0)	40	45	0	9						
	木更津市	17	4	24	(0) 2	713	715	1	184		0 0				
	勝浦市	0	0	2	(0)	17	7	5	5						
	富津市	1	0	0	(1) 1	31	28	0	5						
	南房総市	10	0	5	(0)	10	12	0	4		0				1
	鋸南町	1	0	1	(1) 1	۷	1	0	0		0		1		
市	鴨川市	3	0	5	(0)	11	18	0	1		0] /		/	
村	いすみ市	1	0	3	(0)	'	5	1	0]	0]			
	旭市	5	3	5	(0) 0	25	22	10	5		0] /			
	館山市	11	0	4	(2) 5	60	68	0	16]	10] /			
	九十九里町	2	0	1	(0) 1	11	12	0	0		0] /			
	匝 瑳 市	1	12	0	(0)	21	17	0	5		0] /			
	銚 子 市	15	0	38	(0) 6	140	140	4	54]	0 0				
	日 立 市	3	0	0	(0)	102	155	0	31] /			
	北茨城市	8	0	13	(0)	55	50	0	38]/			
	大 洗 町	3	0	1	(0)	13	14	0	2		0				
	小 計	133	23	133	(5) 20	1,042	1,909	25	554		15				
	合 計	<u>外</u> 3,091 3,775	<u>外 56</u> 73	外 1,356 1,501	(13) 142	20,605	19,880	254	4,253	3	188	171	183	8	8
令和4年度		外 2,774 3,254		外 1,056 1,546	(16) 90	20,124	19,223	82	4,239	7	207	201	253	7	7
	令和3年度	外 2,759	外 49	外 974	(10)	17,747	17,771	3,102	949	0	258	236	281	13	15
	 令和2年度	3,388 外 2,125 2,777	60 外 32 45	1,570 外 867	(8)	16,447	16,510	4,373	64	0	267	239	278	7	7
令和元年度		外 2,434	外 39	外 799	136 (6)	19,674	18,794	3,998	24	0	286	270	318	11	12
-	7年几十度	3,114 外 2,563	60 外 31	1,378 外 687	146 (5)	17,870	17,697	3,798	22	0	265	257	315	6	7
	产成30年度	3,232 外 2,800	49	1,261	147 (9)	·	17,829	3,750	2	67	293	283	331	5	5
平成29年度		3,480	63	1,292	131	10,001	11,049	5,100	۷	01	<u> </u>	۷۵۵	991	υ	υ

注)外は、外国人件数で内数。 ()内は行政区画の変更、官庁誤記の件数で内数。